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[Rahbæk Møller] 

midler, der er til rådighed, går til forbrugslån 
eller til investering i jord og fast ejendom, 
mens erhvervslivet forfordeles. Kapitalmar- 
kedsrådet burde genoplives og udstyres med 
reelle beføjelser til en egentlig kapitalstyring. 

Det må i denne forbindelse nævnes, at der 
også er lyspunkter i situationen. Omlægnin- 
gen af rentefradraget vil formindske tilskyn- 
delsen til at optage forbrugslån. Hvis vi des- 
uden kan nå frem til beskatning af værdistig- 
ninger på jord og fast ejendom og en beskat- 
ning af kursgevinster, vil det trække i samme 
retning til gavn for det producerende er- 
hvervsliv. 

Energipolitikken hører ikke under indu- 
striministerens regie mere, men det er umu- 
ligt at diskutere erhvervspolitik uden at kom- 
me ind på energipolitikken. Investeringer i 
energibesparelser og i fornyede energikilder 
vil have en meget betydelig effekt på beskæf- 
tigelsen og i løbet af nogle år også på beta- 
lingsbalancen, når energibesparelserne slår 
igennem. Samtidig udvikler vi en teknologi, 
der bliver mere og mere nødvendig i fremti- 
den, så vi opnår en varig, styrkelse af er- 
hvervslivet. Det bør nævnes, at ifølge den 
rapport om udviklingstendenserne for frem- 
stillingsvirksomhed i Danmark, som vi lige 
har modtaget, har loven om genbrug haft en 
sådan virkning. Det er væsentligt, at der ydes 
betydelig støtte fra statens side for at få gang 
i energibesparelser og udnyttelse af vedva- 
rende energikilder, og at støtten gives i et 
hastigt, men jævnt voksende tempo, så pro- 
ducenterne kan regne med et voksende mar- 
ked for deres produkter. Vi har forstået, at 
den beskæftigelsesplan, som regeringen snart 
vil fremsætte, vil indeholde midler til en så- 
dan udvikling, og at regeringen også vil 
komme med andre udspil på det energipoliti- 
ske område. 

Jeg har nævnt, at der er mange fordele 
ved, at industrien er sammensat af så mange 
forholdsvis små virksomheder. Der er imid- 
lertid også en negativ side, nemlig den ringe 
forskningsaktivitet og udviklingsaktivitet. Det 
vil næppe i længden være muligt at oprethol- 
de vort teknologiske stade, hvis vi fortsat 
bruger væsentlig færre midler på dette områ- 
de end de lande, vi normalt sammenligner os 
med. Det vil derfor være nødvendigt, at sta- 
ten afsætter flere midler til forskning og ud- 
vikling. Et af midlerne kunne være statslige 
udviklingsopgaver 1 " ,  private virksomheder. 

Jeg vil gerne tilføje, at ikke kun forsknings- 
aktiviteten er afgørende for konkurrenceev- 
nen, også uddannelsesaktiviteten er afgøren- 
de derfor. Danmark har nu engang ikke an- 
dre råstoffer end en veluddannet befolkning. 
Vi vil derfor advare tnod alle forsøg på ned- 
skæringer og forringelser inden for denne 
sektor. 

Vi skal skabe bedre vilkår for vores er- 
hvervsliv. Til gengæld må vi også stille krav 
om, at erhvervslivet i højere grad imødekom- 
mer samfundets behov. F.eks. burde det være 
en selvfølge, at erhvervslivet stillede tilstræk- 
kelig mange EFG-praktikpladser til rådighed. 

Ligeledes må samfundet stille større krav 
om medindflydelse på arbejdspladserne. En 
demokratisering af erhvervslivet hører nemlig 
også med til en konstruktiv erhvervspolitik. 
En sådan demokratisering består både af en 
demokratisering af selve ledelsesfunktionen, 
her en ophævelse af ejerens ret til at lede og 
fordele arbejdet, og af opbygning af et soli- 
darisk ejet, men decentralt ledet lønmodta- 
gerfond. 

Janne Normann (RV): 
Erhvervslivet er den eneste forsørger for 

resten af samfundet. I politik, opinionsdan- 
nelse og den offentlige debat i det hele taget 
synes vi somme tider at glemme, at de for- 
skellige erhvervsgrene faktisk er grundlaget 
for :aJ anden velstand. Det er derfor foruroli- 
gende, når der som i disse år breder sig en 
utryghed eller ligefrem pessimisme i er- 
hvervslivet eller i bedste fald bare en afven- 
tende holdning over for den politiske udvik- 
ling. 

Utrygheden er forståelig på baggrund af 
den dalende beskæftigelse i industrien. Den 
er i 1970erne faldet med 10 pet. på baggrund 
af det stadig mindre fordelagtige ved at inve- 
stere i erhvervslivet. Modsat kan man glæde 

. sig over en vækst i håndværket og den min- 
I dre industri, som hu tegner sig for den stør- 

ste del af produktionen. Det er en god ud- 
vikling, fordi der ofte i disse virksomheder er 
et bedre klima end i de store, ligesom fleksi- 
biliteten og konkurrenceevnen er større. 

Det bliver også disse virksomheder, vi skal 
sætte vores lid til i fremtiden, og da skal vi 
nok særlig koncentrere os om forholdet imel- 
lem det offentlige og det mindre erhvervsliv. 
Kommunikationen synes ikke altid at funge- 


